manter filiais, sucursais, agências, escritórios ou representantes em qualquer parte do 
território nacional ou estrangeiro, mediante decisão da Diretoria. 

Artigo 4º. A Companhia tem prazo de duração indeterminado. 

Capítulo II - Capital Social e Ações 

Artigo 5º. O capital social subscrito e totalmente integralizado é de R$2.882.488.291,17 
(dois bilhões, oitocentos e oitenta e dois milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, 
duzentos e noventa e um reais e dezessete centavos), sendo dividido em 902.160.000 
(novecentos e dois milhões, cento e sessenta mil) ações ordinárias, nominativas, 
escriturais e sem valor nominal. 

§1º Cada ação ordinária confere o direito a um voto nas deliberações da Assembleia 
Geral. 

§2º Todas as ações da Companhia são mantidas em conta de depósito, em nome de 
seus titulares, em instituição depositária autorizada pela Comissão de Valores

[...]

a R$300.000.000,00 (trezentos milhões de reais), considerado o período dos 3 (três) 
meses anteriores ao respectivo negócio, pela Companhia ou qualquer Controlada; 

l. autorizar a alienação ou oneração de bens do ativo permanente da Companhia ou 
qualquer Controlada, em valor agregado superior a R$360.000.000,00, (trezentos e 
sessenta milhões de reais) considerando o período dos 3 (três) meses anteriores ao 
respectivo negócio; 

m. autorizar a prestação de garantias reais ou pessoais de qualquer natureza pela 
Companhia ou qualquer Controlada em valor agregado superior a R$360.000.000,00, 
(trezentos e sessenta milhões de reais), considerando o período dos 3 (três) meses 
anteriores ao respectivo negócio; 

n. autorizar a realização de atos que importem em renúncia de direitos pela Companhia 
ou qualquer Controlada em valor agregado superior a R$45.000.000,00 (quarenta e 
cinco milhões de reais), considerando o período dos 3 (três) meses anteriores ao 
respectivo negócio; 

o. fixar as condições gerais e autorizar a celebração de contratos de qualquer natureza 
entre a Companhia e qualquer Controlada e Coligada, seus administradores, seus

[...]

and maintain branches, branches, agencies, offices or representatives in any part of the 
national territory or foreigner, by decision of the Executive Board.  

Article 4. The Company has an indefinite term. 

Chapter II - Share Capital and Shares 

Article 5. The subscribed and fully paid-in share capital is R$2,882,488,291.17 (two 
billion, eight hundred and eighty-two million, four hundred and eighty-eight thousand, two 
hundred and ninety-one reais and seventeen cents), divided into 902,160,000 (nine 
hundred and two million, one hundred and sixty thousand) common, nominative, book-
entry shares with no par value. 

§1 Each common share confers the right to one vote in the resolutions of the General 
Meeting. 

§2 All the Company's shares are kept in a deposit account, in the name of their holders, 
in a depositary institution authorized by the Brazilian Securities and Exchange

[...]

amount exceeding R$300,000,000.00 (three hundred million Brazilian reais) during the 
three (3) months before the particular transaction; 

l. Authorize the disposal or encumbrance of assets from the Company's fixed assets or 
any Subsidiary, in an aggregate amount exceeding R$360,000,000.00 (three hundred 
and sixty million Brazilian reais), considering the period of the three (3) months prior to 
the respective transaction; 

m. Authorize the provision of real or personal guarantees of any nature by the Company 
or any Subsidiary in an aggregate amount exceeding R$360,000,000.00 (three hundred 
and sixty million Brazilian reais), considering the period of the three (3) months prior to 
the respective transaction; 

n. Authorize the execution of acts involving the waiver of rights by the Company or any 
Subsidiary in an aggregate amount exceeding R$45,000,000.00 (forty-five million 
Brazilian reais), considering the period of the three (3) months prior to the respective 
transaction; 

o. Establish general conditions and authorize the execution of contracts of any nature 
between the Company and any Subsidiary or Affiliate, its administrators, and their